(k) ſtatum. Cr. (l) de terra quoque Cr. (ll) Imperator *Lotharius* paſcha celebrat Halberſtadt, ubi Rex Danorum enſem Imperatoris in proceſſione portavit. Hæc verba inſta in edito occurrebant.

quod pene incredibile dictu est, uno impetu suo, expugnaverunt duas civitates opulentissimas, quae prius, ut ajunt, omnibus erant inexpugnabiles? Hi summum Pontificem exulem apud se cum summo honore servabant & servant; pro servitio quoque Imperatoris & ipsi tunc exulabant. Factum est mirandum, ut gratiam, qui offenderunt, & iram, qui servierunt, mererentur. Sed si vos ista nesciebatis, nunc, quando res nota est, oportet, decet & expedit mutare vos & verbum & animum; ut viri, regis favoribus & muneribus honorandi, de cetero recipiant, prout digni sunt. O quantum Pisani meruerunt; quantum adhuc mereri possunt! Satis est dictum sapienti. Idem Bernhardus Epistola XVIII. secundae partis suae pro reductione regni Siciliae & aliorum: Lotbario Dei gratia Romano Imperatori Augusto, Bernhardus Abbas de Clavalle. Si quid potest peccatorum oratio, benedictus Deus, qui vos elegit, & erexit cornu salutis nobis, ad laudem & gloriam nominis sui, & reparandum decus imperii; ad subveniendum Ecclesiae suae in tempore malo; postremo, ad operandum etiam nunc salutem in medio terra. Ipsius est opus, quod corona gloria vestra ita indies ampliatur & sublimatur apud Deum & homines. Non est meum hortari ad pugnam; est tamen, securus dico, Advocati Ecclesiae, arcere ab Ecclesia infestatione schismaticorum rabiem; est Caesaris, propriam vindicare coronam ab usurpatore Siculo. Pocul dubio omnis, qui in Sicilia Regem se facit, contradicit Caesari. Idem ad Eundem aliam pro Mediolanensibus: In reconciliatione Mediolanensi non sumus obliti, unde à Vestra Excellentia praemoniti fueramus. Quod etsi non monuissetis, nihilominus honori vestro & regni utilitatibus intenderemus; sicut ubique & semper fideliter, quantum possumus, facimus. Non autem sane Mediolanenses in gratiam Domini Papae, & Ecclesiae unitatem, recepti sunt, quousque palam, Conrado refutato & abnegato, Dominum nostrum Lotbarium in suum Regem & Dominum receperunt, & Romanorum Imperatorem Augustum, una cum toto orbe confessi sunt; & de injuria transacta, juxta consilium & mandatum Domini Papae, dignè se vobis satisfacturos esse, tacto SS. Evangelio sponderunt. Unde magnas gratias agentes divinae bonitati, quae absque bellorum periculis, absque humani sanguinis effusione, inimicos vestros sic humiliavit; rogamus vestram, satis nobis expertam clementiam, ut tempore suo, cum requisierint praedicti Mediolanenses suam reconciliationem vestram gratiam, benignos vos atque placabiles inveniamus; quatenus nec eos poeniteat sanis paruisse consiliis, & vos de eis debitum habeatis servitium & honorem. In Sclavia Saxoniae tunc multiplex invaluit idolorum cultura. Sed Lotharius, cujus erga vocationem gentium semper virtus fuit & intentio, pacem reformavit inter Sclavos & Saxones; dans ducatum Saxoniae Henrico genero suo, Duci Bavariae. Ipse etiam fecit primum Lantgravium Thuringiae Lodovicum, cujus pater construxit coenobium Reynsborne. Nam antea terra Thuringiae (o) fuit sub Comite de Winzingeborg. Hermanus autem Comes ibidem, quia occidit dominum suum Vdonem Marchionem, factus reus laesae majestatis, tradidit se cum castro Imperatori & sic fuit reconciliatus. Iste Comes, postquam non cessavit à tyrannide; cum uxore sua Lutgard imprægnata, quam priore dimissa duxerat, à ministerialibus Hildesemensis dioceseos gladio transverberatus est in lecto, III. Kal. Febr. anno Domini 1152. Idem Comes post VII. diem obitus apparuit Proposito Paludensi, conventu praesente, ignita lorica vestitus. Quibus fideliter orantibus pro eo, post XXX. dies iterum apparuit, vestibus honestis indutus & salvatus. H. (Lothario quodam tempore existente in Quedelborg, apparuit supra civitatem in aëre quiddam in modum scalae volare, niveo corpore, sed rubeo capite. Apparuit ibidem & crux rubea, de caelo descendens ad terram, & contra in caelum; & secuta est tanta claritas aëris, ut nullus posset aërem, tanquam solis radium, intueri.) Lotharius ergo anno imperii sui XIII. & ultimo, cum multa disposuisset in Apulia & Calabria; castrum quoddam in latere montis Barenfis, per quendam Principem latronum occupatum, de quo idem mari terraque multos opprimebat, destruxit; & praedones numero D. jussit circa turrinam exustam suspendi: & sic ab Italia descendens, in itinere mortuus est, sepultus in loco, ab eo Lusbura, Teutonice Lutter, nominato. Item Versus T. E.

Post hac Luderus rex, Christicola verus,  
Hic sancto Petro forma crucis, ordine retro,  
Luttere tunc claustrum fundans situavit ad austrum:  
Quo deportatus requiescit ibi tumulatus.

Cujus mortem multi potentes, vel immediate praecesserunt vel statim sunt secuti. Bruno enim Archiepiscopus Colonienfis secum in Reysa Trinacria sepultus est in Barra. Abbas Fuldenfis, & Lippoldus Marchio, cum multis aliis potentibus, ibidem obierunt. Cometa etiam visus est, & Eclipsis solis in Augusto, & lunae similiter; quam secuta est grandis & glacies mirae magnitudinis, aedificia, frumenta, bestiasque consumens: & secutus est ventus vehemens, multas naves submergens, & arbores evellens, ut vix decima pars silvarum remansisse dicatur: & secuta est siccitas nimia, ut pene omnes fontes siccarentur, & tam valida fames, ut tertia pars populi occubuisse dicatur. Walckenrede, solemne monasterium Clsterciensis ordinis, fundatur. Versus:

Anno

(o) fuit Comitis Hermannii de Winzenborg, Cr.

Anno mileno C. septenoque vigeno  
Walchenred struitur, Christus ubi colitur.

Reliquiæ S. Matthiæ reperiuntur Treveris, Abbatia in *Volkelderade* & monasterium in *Poris* construitur. Versus:

*Imperat hic annis is Lotharius duodenis.  
Bis licet Italiam, Romam quoque denuo venit;  
Et semel Apuliam cum feritate premis.  
Rogerius tunc Dux Siculus regnasse putatur,  
Pulsus ab Apulia qui Caesaris ense fugatur:  
Caesar habet Barum, vincit ad usque Pharum.  
Lothario moriente, venit Conradus honestus,  
Hostibus infestus, sapiens, ad cuncta modestus,  
Quem satis imperium laudat, & omne solum;  
Et timet hunc Siculus, dum perdere regna veretur. Pantbeon.*

(Imperator Lotharius Apuliam capiens, sedi Apostolicæ restituit. Anno 1137. Imperator obiit. Item *Albertus* Archiepiscopus Moguntinus obiit, cui *Albertus* Præpositus succedit.)

INNOCENTIUS II. Romanus, prius dictus *Gregorius*, Diaconus S. Angeli, sedit annos XII. menses VII. dies XIX: contra quem Romani intruserunt *Petrum*, filium *Leonis*, qui se nominavit *Anacletum*. Quem *Lotharius*, coronatus ab *Innocentio* cum conjuge sua *Ricken*, destruxit, Innocentium restituendo. Versus:

*Gedit Anacletus, alterque sedere meretur, sc. Innocentius.*

Iste celebravit Synodum *Leodii*, præsentem Rege *Lothario* & L. Episcopis; ubi inter cætera renovavit & statuit, *Missam publici fornicarii non debere penitus audiri*. In *Hildesheim* elevatur de tumulo corpus S. *Godehardi*, & posita sunt fundamenta Ecclesiæ S. *Godehardi* à *Bernardo* Episcopo. In *Lutter* mutatur conventus Canonicorum, in ordinem S. *Benedicti*. Urbs *Trujensis* incendio pene consumpta est. Similiter in multis aliis locis. *Albertus* Præful Maguntinus, qui creditur locum fundasse primitus in *Vredelse* & dotasse, decessit; cujus animam sacerdos quidam vidit ad infernum deduci. Eadem die, qua mortuus est, civitas Maguntina cum principali templo, quod ipse mirifice (o) fecerat, crematur. Similiter contigit *Spiræ* & *Saltzburg*. *Ericus* frater *Canuti* Regis Danorum, dictus *Hafenvoet*, i. e. *pes leporis*, propter continuam ejus fugam à bellis, cum patruo suo, nomine *Magnus*, bellum aggressus, cum paucis *Schonen*sibus percussit agmina Danorum: & factus est *Ericus* ea die insignis, creatumque est ei nomen novum, ut *Mirabilis* diceretur, regnavitque (p) ibidem. H. *Hugo de S. Victore*, Præpositus Canonicorum regularium, Doctor Sacræ Theologiæ, (Canonicus in *Hammersleve*, & ibi natus prope *Halberstad* in Saxoniam (\*),) Parisius sepultus sub hoc epitaphio:

*Hic jacet in saxo nunc, Hugo, germine Saxo.*

Composuit librum de sacramentis, *Didascalicon*, cum multis aliis. Hic in agone communicaturus, cum corpus Christi præ vomitu retinere non posset, & hostia non consecrata, tanquam consecrata sibi portaretur, ait: *Non est iste Deus meus*. Cum igitur corpus Christi portaretur, & in patena super cor ejus poneretur, ait: *Ascendat Filius ad patrem, & Spiritus meus ad Deum suum*. Quo dicto, spiritum exhalavit, & corpus Domini disparuit. Fuit alter *Hugo de Foligeto*, monachus *Corbiensis*, qui similiter multa scripsit, & miraculis claruit. Fuit & tertius, Abbas *Cluniacensis*; qui similiter miraculis claruit. Fuit & quartus *Hugo*, *Gratianopolitanus* Episcopus, qui primam *Carthusiam* fundavit, & similiter miraculis claruit. Cœnobium *Amelungesborn* à bonæ memoriæ *Sifrido de Hornenborg* (q) fundatur, per fratres *Domus Campensis*. Iste *Sifridus* fuit filius *Sifridi*, & nepos *Otonis*, Ducis *Bavariæ* & *Saxoniam*, de quo supra. Iste autem ultimus *Sifridus* periit in bello, ante castrum (r) *Sculenborch*. A. Pseudo quidam surrexit, mentiens se *Henricum quintum*; & cum multos seducendo allexisset in tantum, ut pro eo etiam graves pugnæ fierent & homicidia; declarata tandem ejus falsitate, in monachum tonsus est. *Spec. Hist.* l. 8. c. 16. *Henricus*, germanus *Lodewici* Regis *Francorum*, apud *Clanmvallem* monachus effectus, non multo post ad Episcopatum *Beluacensem* assumptus est. *Petrus Aballardus*, magister insignis, sed fide perfidus, damnatur à Papa *Innocentio II.* & *S. Bernardo*. (Anno Domini 1133. cœperunt cœnobium *Casarea*, *Belliprati*, *Gratia Dei*; anno 1134. *Bella aqua*, *Amelungsborn*, *Eversbach*; anno 1136. de domo Dei, mortui *Maris*, *Zitik*, de *Columba*; anno

1137.

(o) texerat. C. Cr. (p) in Dacia. Cr. (\*) hoc ex MS. Cr. (q) de Hornenborg. Contr. de Bomborg Cr. (r) Scalenberg. Cr.

1137. Belliloci, Benedictionis Dei, Bonifontis, Salem, Bellidoni, Kerkensee, Claresflva, Molenbrun; anno 1138. cœperunt Abbatia Volkolderod, Longipontis, Portensis, Aurea Vallis, Roserix, S. loci, de Gratia Dei, S. Maria.)

**C**ONRADUS tertius Suevus, nepos (rr) Lotharii ex sorore, frater Friderici, patris Friderici, sequentis Imperatoris, imperat annos (s) XII. cujus uxor erat Gertrud. Contra hunc rebellavit (t) Dux Poloniae, qui duxerat ejus sororem in uxorem. Sed victus est, & ductus (u) Oldenborch, pane tribulationis sustentatus. H. Conradus etiam Comes Moraviae, conspiratione facta cum Bohemis, expulit Ducem Bohemorum Ladislaum; qui Regis Conradi petens auxilium, restitutus est in Ducatu, Imperatore tunc cum exercitu festum Pentecostes solemniter & potenter Pragae celebrante. Post hæc Conradus Saxoniam ingressus, datâ viduâ Ducis Henrici, filiâ Lotharii Imperatoris, nomine Gertrudis, fratri suo Henrico Marchioni Austriae, cum ducatu Norico, pacem fecit cum Saxonibus; quod in Bavaria discordiam feminavit. Nam Guelfo Princeps Ducatum Noricum, tanquam hæreditatis jure ad se devolutum, invasit; sed (x) nihil profecit. Hoc tempore in Saxonia oppidum Gröningen destruitur, Anhalt incenditur; & Wigandus Halberstadiensis Episcopus occiditur à familiaribus Martini, tunc ibi Præpositi. Versus:

Frater honorandus Christi, Levita Wigandus  
 Quid moriens tulerit, hæc series aperit.  
 Ausus enim cleri communia jura tueri,  
 Saucius ense ruit, iustaque facta luit. H.

Ordo Johannitarum cœpit: & in Italia cœpit insolentia gravissima civitatum. Nam Veneti cum Ravennatensibus: Veronenses & Vincentini cum Paduanis, & cæteræ civitates ad invicem atrociter bellantes, pene totam Italiam cruore, prædis & incendiis permiscuere. (y) Eugenius III. Pisanus, prius Abbas S. Anastasii & discipulus S. Bernardi, pulsus ab urbe, intravit Galliam, mittens ante se B. Bernhardum, ubique prædicare crucem Domini contra Paganos. Veniens autem Bernardus in urbem Spiram, cum ibi prædicaret, tantus factus est concursus, ut Conradus Imperator, ne populus (z) eum comprimeret, in propriis ulnis de basilica deportaret. Tunc in monte S. Ruperti prope Bingen, ubi Naba fluvius Rhenum influit, non longè à Moguntia, claruit Hildegardis monialis Prophetissa, ibidem nunc requiescens, quæ cœpit prophetare anno vitæ suæ LXI: quam multi nobiles, etiam Conradus & Fridericus Imperatores, visitaverunt; quibus plurima futura prædixit, & magnum volumen revelationum conscripsit, quæ jacet ibidem in claustro monialium. (Goslaræ dum diversæ forent opiniones de reliquiis Sancti Matthiæ Apostoli, nec non Sancti Rustici & Venantii, cum aliis in crypta majoris Ecclesiæ per Henricum Imperatorem reverenter collocatis; insistente Præposito ejusdem Ecclesiæ Gilberto, visum est nonnullis, ut reliquiæ prædictæ transferrentur, quod factum est XIV. Kal. Junii, administrante Bernhardo Hildesemensi Episcopo; qui post biennium destitutus est oculorum lumine. Præpositus similiter oculorum jacturam passus, subitanea morte periit. Civitatem quoque ipsam adeo flamma consumpsit, ut nemo par illic incendium memoretur. Wilhelmus puer in Anglia crucifigitur à Judæis. Malachias Sanctus (a), prius Episcopus Hiberniensis, post Monachus Claresvallis obiit, de quo S. Bernardus Historiam composuit, quæ nunc canitur de ipso à Monachis Cisterciensibus. Obiit & Marcolfus Archiepiscopus Moguntinus, quem secutus est Henricus; qui non erat præliator, sed in Dei servicio mansuetus Ecclesiæ rigator & plantator. Dimisso Episcopatu in Embeke divertitur, ibi sepultus in ecclesia S. Alexandri. H. In Aschersleve mulier quædam communicans, hostiam ad præstigia servatam, in cruentam carnem mutatam invenit: quam Episcopus Halberstadiensis Odolricus in Ecclesiam transtulit. Honorius. Bruno Episcopus Hildeshemensis cœpit primò in conclavi celebrare octavam nativitatis B. Virginis. Anno Domini 1151. cœperunt Abbatia Misericordie Dei, Insula S. Mariae. Anno 1152. Bellifontis, Clarimontis, Gratia Dei, de Laude, de S. Crucibus. Anno 1154. Abbatia de Kyrieleison.) Hoc tempore fuerunt Sifridus & Hermannus Comites de Dassel, qui nominabantur (alias de Rugven, id est, Hirsuti.) Iohannes de Temporibus, qui fuit Armiger Karoli Magni, & (b) post mortem ejus vixit annos CCCLXI, hic obiit. Edissa, quæ nunc Rhoas dicitur, unicum Hierosolymitanæ Ecclesiæ refugium, civitas Mesopotamiæ, capta est à Turcis. Ipsa sola quondam, totâ terrâ orientis à Turcis detentâ, sub Christianorum potestate Domino serviebat. Archiepiscopus illius, cum clericis & infinita multitudo utriusque sexus & ætatis occiditur. Reliquiæ SS. Apostolorum Thomæ & Thaddei ac aliorum, in conculcationem infidelium dispersæ sunt.

Zzzzzz 3

Unde

(rr) Henrici V. potius. (s) XIV. MS. Cr. (t) Rex. Cr. (u) Alii: Aldenborg. (x) ultimam non profecit Contr. non profecit, nisi bellum. Cruc. (y) de Eugenio vide etiam infra. (z) Bernardum scilicet. (a) Ordinis Cisterciensis, prius Episcopus Anglicanus MS. Contr. (b) vixit annis 360. vel plus. Cr.

Unde *Lodewicus* Rex Francorum, conscientia compunctus, affixo sibi crucis signo, cum multitudine innumerabili, peregrinationem Hierosolymitanam assumpsit. Ad inductionem etiam S. Bernardi *Conradus* Imperator, cum multis Principibus, sumens crucem, præparatur ad passagium. Erat secum frater suus carnalis Dux *Henricus*: item Duces Bohemæ & Lotharingæ, Comites Flandriæ, de (c) *Plotz*, cum multis aliis potentibus & Prælatibus. Qui egressi mense Majo valida manu, Ungariam Bulgariamque transeuntes, prope mœnia Constantinopolis urbis castra metati sunt. Ubi magnifice Rex *Conradus* cum omni exercitu à Græcis & eorum Rege excipitur, & multis muneribus ampliatur. Adventus igitur sui causam Rex *Conradus* depromens, quid factò opus esset, inquisivit. Recensitus est ibi numerus signatorum, & inventa LXX. millia bellatorum, absque inermi & plebejo vulgu innumerabili. Posthæc accepta optione, quam terram adire vellent designatarum regionum: juxta dispensationem suorum, *Conradus*, præviis ductoribus Græcorum, arripuit iter deserti, tendens versus Armeniam. Desertum itaque duorum seu trium dierum perlustrantes, reperiunt tabernacula pastorum & greges ovium; quod vulgus prædæ cupidus aliter, quam finis docuit, interpretabatur suæ deinceps prosperitatis auspiciam. Direptis, quæ ad manum occurrerant, exinde XIV. diebus per horribilem eremum avia secuti, locum horroris & vastæ solitudinis inciderunt, ubi pestilentia, fame & inundationibus multa millia occubuerunt. Multi à Turcis & Sarracenis sagittis interierunt, multi etiam captivi sunt abducti. His & aliis calamitatibus multis millibus extinctis; tandem consumti etiam sterilitate terræ, quippe quibus nec aqua potuit inveniri; reflexere viam. Circumstrepentibus autem barbaris, & indefinenter tela jacentibus, Christianorum occubere plurimi. Imperator item *Conradus* XIV. diebus, continuatis noctibus armatus, pedester adversus hostes pugnans labore vix credibili, sagitta capite percussus, Constantinopolim tandem repetens, paucos admodum de tam grandi prius exercitu secum reduxit. Rex igitur Græciæ *Conradum* Cæsarem, valida infirmitate detentum, summa fecit curari diligentia, Visus per hoc expiari ab annotata sibi circa Teutonicos malevolentia. Plures enim suspicati sunt, ejus factione populum perditum; quod, an credi debeat, sapiens quisque tenet incertum: siquidem antequam Constantinopolim devenirent, exercitus algore nimio, fame, pesteque partim, scitur absumtus. Rex interim Francorum *Lodewicus* pugnans cum gentibus, primo victor extitit; denuo congressus, exercitum pene totum amisit. Reginam quoque ejus hostes abduxere captivam. Cæsar autem *Conradus* convalescens, supplere desiderans itineris sui decremента, raro milite convocato, Jerusalem adiit, sepulchrumque Christi debito honore veneratus, collecto undequè populo, *Damascum* oppugnavit, qua robur gentilium excrevisse didicerat. Sed bona voluntate manente, quam solus pensat Deus, de reliquo cassum, prohi dolor! laborem habuit in omnibus. Reversus igitur anno Domini MCL. Constantinopolim, dedit *Henrico* fratri consobrinam Regis Græcorum. (Hoc etiam anno hyems diuturna cladem fecit, famem & pestilentiam.) Inde repatriando, paucis diebus supervixit, *Bambergæ* sepultus. O judicia Dei excelsa! tam grandis expeditio cum modico emolumento soluta est. H. Pantheon dicit versus: